SANTA CASA DE MISERICÓRDIA PADRE JOÃO SCHNEIDER DE MARTINÓPOLIS
CNPJ: 52.268.596/0001-09 - RUA JOSE HENRIQUE DE MELLO, 236 — CEP 19500-000 FONE: (18) 3275-1000.

MARTINOPOLIS — ESTADO DE SÃO PAULO

PLANO DE TRABALHO

COVID -19

PORTARIA GM/MS Nº 1.329, DE 31 DE MAIO DE 2022

REFERENTE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR (AIH) DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2022.

R$ 7.500,00

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLIS

PROPONENTE: SANTA CASA DE MISERICORDIA PADRE JOÃO SCHNEIDER

CNP): 52.268.596/0001-09

ENDEREÇO: RUA JOSE HENRIQUE DE MELO Nº 236, CENTRO — MARTINOPOLIS —SP.

EMAIL/SITE/TELEFONE: SANTACASAGSTETNET.COM.BR / WWW.SANTACASAMARTINOPOLIS.COM.BR / (18) 3275-1000.

DADOS DOS RESPONSAVEIS:

PROVEDOR - REINALDO PERCINOTO

CPF Nº 044.***.***.** — RG Nº 3.82*.*** — EMAIL: SANTACASAGSTETNET.COM.BR — TELEFONE: (18) 3275-1000.

GERENTE ADMINISTRATIVO - ELIDAMAR BATISTA CAMARA

CPF Nº 045.***.***.** — RG Nº 14.6**.***.* — EMAIL: ELIDAMAR63 O HOTMAIL.COM — TELEFONE: (18) 997994145.

PERÍODO DE EXECUÇÃO: 2022

|- INTRODUÇÃO

O Hospital de Caridade de Martinópolis hoje Santa Casa de Misericórdia, que funciona à Rua José Henrique de Mello, 236,

foi fundada em 14 de outubro de 1945, numa idealização do padre João Schneider. O objetivo era atender as pessoas

pobres do município.

Até então, em Martinópolis só existiam consultórios médicos, sendo que alguns deles realizavam cirurgias de pequeno

porte. Se o paciente necessitasse de internação hospitalar, era levado para Presidente Prudente.

A entidade tem como atividade principal a assistência médico-hospitalar e conta com um corpo clínico de 11 médicos que

atendem em diversas especialidades como clínica médica, clínica cirúrgica, obstetrícia, pediatria, anestesiologia, ortopedia,

oftalmologia e radiologia.

A instituição é referência regional aos municípios de Caiabu, Indiana e, eventualmente, presta atendimentos a outros

municípios da região.

Encontra-se inserida da Rede de Atenção às Urgências e Emergências — RUE, conforme pactuação inter-regional para

assistência aos municípios da microrregião (Caiabu, Indiana e Martinópolis), realizando a regulação para centros de maior

complexidade — Hospital Regional, Santa Casa de Presidente Prudente e Hospital Estadual.

MISSÃO

* Manter, administrar e desenvolver o Hospital de Caridade;

e Manter a maternidade anexa ao Hospital da Irmandade.

    SANTA CASA DE MISERICÓRDIA PADRE JOÃO SCHNEIDER DE MARTINÓPOLIS
(o CNPJ: 52.268.596/0001-09 - RUA JOSÉ HENRIQUE DE MELLO, 236 — CEP 19500-000 FONE: (18) 3275-1000.
SC MARTINÓPOLIS — ESTADO DE SÃO PAULO

e Manter leitos e serviços médico-hospitalares para uso público, sem distinção de raça, cor, credo, sexo, religião ou opção

política, dentro das proporções estabelecidas pela legislação e regulamentos estaduais em vigor.

e Participar ativamente nas ações do SUS colocando seus serviços à oferta do sistema de acordo com seu nível de

complexidade e capacidade operacional; qual seja Convênio SUS com o gestor municipal, subvenções e convênios para

atendimento das urgências emergências dos municípios de Caiabu, Indiana e outros.

1 - ORGANOGRAMA VERTICAL DA ENTIDADE:

ORGANOGRAMA HIERÁRQUICO
SANTA CASA DE MISERICORDIA PADRE JOÃO SCHNEIDER DE MARTINOPOLIS

ADMINISTRAÇÃO 2021/2022

Diretoria

ádminstratha

Provedor

GERENTE ||
ADMINISTRATIVO

. e Chefia Consultor o = Responsivel peta] [Responsável pela
Dirator hiodio Enfermagem Hospitalar Consultor Jurídico Farmácia Fai a RH

Va Entecmeiros à a € Portaria/
| Meticos 2. inaio Serviço de ] Atendentude | leu e

plantonistas | | Jócnicorde | | Muticlonia | higano e timpem Farmácia | Fnotenpadias + paconção

Responsável | Pessoaida Auxiliaresde |. .
Tárnico o Copa “| limpez Fisioterapia Tesouraria

 PMêdicos do Lopo 4 Faturamento

Clinica

Escritório de REINALDO PERCINOTO | Ernie
PROVEDOR

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA PADRE JOÃO SCHNEIDER DE MARTINÓPOLIS

MARTINÓPOLIS — ESTADO DE SÃO PAULO

ATENDIMENTOS DE 2021

CNPJ: 52.268.596/0001-09 - RUA JOSE HENRIQUE DE MELLO, 236 — CEP 19500-000 FONE: (18) 3275-1000.

PRODUÇÃO DE 2021 - COVID

a MEDIA
MÊS JAN | FEV | MAR | ABR | MAI | JUN | JUL | AGO | SET | OUT | NOV | DEZ | TOTAL MÊS

CONSULTAS | 465 | 793 | 1034 | 673 | 1100 | 1329 | 933 | 624 | 403 | 571 | 832 | 833 | 9590 | 799,17

INTERNAÇÃO | 24 38 66 41 36 47 58 25 26 13 21 16 | 411 | 34,25

SADT 7 6 3 14 14 33 23 35 25 9 7 10 | 186 | 15,50

ATENDIMENTOS DE 2022

PRODUÇÃO DE 2022 - COVID ATE 26 DE JUNHO DE 2022.

a DIA
MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL ES

CONSULTAS 2973 1507 1169 349 1647 1376 9.021 1.503,50

INTERNAÇÃO 36 15 15 26 40 12 144 24,00

SADT 0 3 4 3 6 17 33 5,50

MATERIAL DE CONSUMO | ABR-2022 | MAI-2022 | JUN-2022 | Total | Media Mês

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE | R$ 18.451,10 | R$ 9.091,10 | R$ 3.879,62 | R$ 31.421,82 | R$ 10.473,94

GENEROS ALIMENTÍCIOS R$ 11.062,71 | R$ 14.402,51 | R$ 8.760,55 | R$ 34.225,77 | R$ 11.408,59

MEDICAMENTOS R$ 49.005,37 | R$ 66.921,64 | R$ 81.601,44 | R$ 197.528,45 | R$ 65.842,82

MATERIAL HOSPITALAR R$ 31.323,76 | R$ 40.544,98 | R$ 38.998,06 | R$ 110.866,80 | R$ 36.955,60

GASES MEDICINAIS R$ 10.338,00 | R$ 9.966,33 | R$ 10.404,53 | R$ 30.708,86 | R$ 10.236,29

MATERIAL DE ESCRITORIO RS 429,36 | RS 6.854,30 | RS 851,10 | R$ 8.134,76 | RS 2.711,59

TONERS E RECARGAS RS 855,00 | R$ 710,00 | RS 990,00 | RS 2.555,00 | R$ 851,67

MATERIAL DE COPA E COZINHA R$ 3.632,13 | R$ 7.678,10 | R$ 8.205,58 | R$ 19.515,81 | R$ 6.505,27

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES RS 462,18 | R$ 1.033,16 | R$ 752,12 | R$ 2.247,46 | R$ 749,15

FILMES RADIOLOGICOS RS 1.594,99 | RS - RS - R$ 1.594,99 | RS 531,66

MATERIAL DE INFORMATICA RS 517,54 | R$ 231,70 | RS 490,00 | R$ 1.239,24 | RS 413,08

TOTAL R$ 127.672,14 | R$ 157.433,82 | R$ 154.933,00 RS 440.038,96 | R$ 146.679,65

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA PADRE JOÃO SCHNEIDER DE MARTINÓPOLIS
CNPJ: 52.268.596/0001-09 - RUA JOSE HENRIQUE DE MELLO, 236 — CEP 19500-000 FONE: (18) 3275-1000.

MARTINOPOLIS — ESTADO DE SAO PAULO

RECEITAS MENSAIS
MARTINOPOLIS CAIABU INDIANA MAC - IAC - INTEGRAS SUS | RECURSO PROPRIO TOTAL

R$ 326.480,00 | R$ 25.650,00 | R$ 10.000,00 | R$ 150.483,05 | R$ 52.885,92 | R$ 565.498,97

DESPESAS MENSAIS

FOLHA - STA / P.S SERV. DE TERCEIROS MAT. DE CONSUMO TOTAL

RS 318.455,15 | R$ 286.672,86 | R$ 146.679,65 | R$ 751.807,66

| DÉFICIT OU SUPERÁVIT | -R$ 186.308,69

Ill - OBJETO
Aquisição de Medicament

IV — OBJETIVO

Os.

Promover assistência medica hospitalar 24 horas por dia nas internações e exames médicos complementares, nas ações de

enfrentamento ao Corona

V — JUSTIFICATIVA

A celebração do presente convenio tem como justificativa o enfrentamento da pandemia mundial do novo corona virus, nas

vírus (COVID -19).

instalações clinicas da entidade, com objetivo de atender possíveis pacientes na condição de suspeito e confirmados dessa

patologia, os atendimentos ocorrerão nas 24 horas.

Isto posto, torna se a locação de recursos financeiros para o custeio dos serviços, com os quais pretende se melhorar a

assistência e integração dos serviços existentes, com garantia de atendimentos aos problemas de saúde relacionados â

COVID — 19.

Vi — METAS QUALITATIVAS

TIPO DESCRIÇÃO SITUAÇÃO ATUAL META INDICADOR

Satisfação do Aplicar pesquisa Atingimos Acima Melhorar os No. De

Usuário de satisfação 70% de BOM e indicadores avaliações/No.

OTIMO Pacientesx100

Manter as Revisão óbito, Comissões já Manter em Apresentação de

Comissões Prontuário, CCIH Implantadas Funcionamento Relatórios, e Atas.

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA PADRE JOÃO SCHNEIDER DE MARTINÓPOLIS
CNPJ: 52.268.596/0001-09 - RUA JOSE HENRIQUE DE MELLO, 236 — CEP 19500-000 FONE: (18) 3275-1000.

MARTINOPOLIS — ESTADO DE SAO PAULO

VII —- METAS QUANTITATIVAS

SERVIÇOS DESCRIÇÃO SITUAÇÃO META INDICADOR

ATUAL

Disponibilizar
Pandemia De acordo com x

Internações 08 leitos de Produção
Mundial Demanda SIA - SUS

Tratamento

Realização de

Exames Raios X, Pandemia De acordo com Produção

Complementares Laboratorial, Mundial Demanda SIA - SUS

ECG.

Transferência e
Pandemia Responsabilidade

Apoio Exames Alto Produção Municipal
Mundial do Municipio

Custo

VI! - METODOLOGIA DE AVALIÇÃO

Os serviços prestados serão informados de forma individualizada nas Fichas de Atendimentos Medico

Ambulatorial e Hospitalar, faturados pelos sistemas SIS — SUS e SiH — SUS, que são mensalmente

transmitidos ao Departamento de Informática do SUS — DATASUS, cujos relatórios subsidiarão para

avalição do cumprimento das metas quantitativas

IX — PLANO ORÇAMENTARIO DE CUSTEIO

R$ 7.500,00

Material de Consumo
Medicamentos

X - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO — PARCELA ÚNICA - R$ 7.500,00.

XI- DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, DECLARO, para fins de prova junto à Secretaria de Municipal de Saúde de

Martinópolis — SP, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o

Tesouro ou qualquer órgão ou Entidade da Administração Pública, que impeça a transferência de recursos ori dos de dotações

consignadas nos orçamentos deste Poder, na forma deste Plano de Trabalho.

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA PADRE JOÃO SCHNEIDER DE MARTINÓPOLIS
CNPJ: 52.268.596/0001-09 - RUA JOSE HENRIQUE DE MELLO, 236 — CEP 19500-000 FONE: (18) 3275-1000.

MARTINOPOLIS — ESTADO DE SAO PAULO

XII —- PERIODO DE EXECUÇÃO

01/07/2022 A 31/12/2022

MARTINOPOLIS, 07 DE JULHO DE 2022.

REINALDO PERCINOTO - PROVEDOR
SANTA CASA DE MISERKÓRDIA PADRE JOÃO SCHNEIDER

E é

a